Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

Ауыл биләмәһе хәкимиәте
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан Администрация сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1

тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1

тел. 2-53-32, 2-53-72

Ҡ А Р А Р                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 март   2014 й                           №  6                           04 марта 2014 г

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  территорий сельского  поселения  Аркауловский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Аркауловский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, «Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Аркауловский сельсовет»,  Администрация сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство   территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на  2014-2016 годы» (программа прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский  район с. Аркаулово, ул. Салавата Юлаева, д.1 и на  официальном сайте администрации  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район  Республики Башкортостан по адресу:   http://sparkaul.ru/.
  3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                     Л.Х. Хайретдинова

от  04 марта 2014 .№ 6

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения

                                                                                                        Аркауловский сельсовет

       муниципального района

                                                                                              Салаватский район

                                                                                                          Республики Башкортостан

Муниципальная программа
сельского поселения   Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан «Благоустройство территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»
1.Паспорт муниципальной программы
сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
"Благоустройство территорий
сельского поселения  Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  2014-2016 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа сельского поселения  Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан «Благоустройство территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы» (далее – Программа)

	Цели муниципальной
программы
	- комплексное  решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан в среде проживания, отвечающей современным требованиям;

- повышение уровня комфортности пребывания на территории населенных пунктов сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	Задачи муниципальной
программы
	1. Обеспечение чистоты и порядка на  территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
- проведение мероприятий по очистке территорий населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
- обеспечение  безопасного проживания жителей на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
2. Ремонт существующих и строительство новых элементов благоустройства на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;

- осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	муниципальный заказчик
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2014 - 2016 г.г.

	Перечень подпрограмм
	-

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	Очередной
финансовый
год   2014
	1-й год
планового
периода  2015
	2-й год
планового
периода  2016

	3-й год
планового
периода
	4-й год
планового
периода

	Средства местного бюджета
	270,5
	128,6
	90,2
	51,7
	-
	-

	Средства Республиканского бюджета
	1200,0
	400
	400
	400

	 итого
	1470,5
	528,6
	490,2
	451,7

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы (количественные и качественные показатели)
	Обеспечение чистоты и порядка на территории поселения.

Увеличение доли благоустроенных территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

2.Характеристика  проблем, цели и задачи программы
Благоустройство территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должно обеспечить благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы поселения и повышения уровня жизни его жителей. В период 2014-2016 годы предстоит решить проблему благоустройства сел и деревень поселения.

Основные цели программы:

· обеспечение безопасности проживания и временного пребывания на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
· повышение доступности территории  муниципального образования для населения и хозяйствующих субъектов;

· создание комфортной среды проживания в населенных  пунктах, расположенных на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.
Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы жителей сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан. Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:

· проведение комплексной оценки территории населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории поселения;

· определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;

· осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

В рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»  планируется    проведение комплексного благоустройства населенных пунктов поселения с оборудованием спортивной (хоккейной) площадки,  обустройством пешеходных переходов.

Протяженность автомобильных дорог   общего пользования местного значения в населенных пунктах состоящих на балансе сельского поселения Аркауловский сельсовет-  19.94 км. За период действия Программы на территории поселения будет отремонтировано  1 км. проезжей части улиц, что составит 5% от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного назначения.

Новая   спортивная площадка, проезжие части улиц  будут освещены.

	3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет на 2014-2016годы»
наименование муниципальной программы (подпрограммы)

№ п/п

Задачи, направленные на достижение цели

Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб)

Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач

Единица измерения

Базовое значение показателя (на начало реализации)

Планируемое значение показателя по годам реализации

Местный бюджет

Республиканский бюджет

2014

2015

2016

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1.

Задача 1  Обеспечение чистоты и порядка на  территории сельского поселения Аркауловский сельсовет
231,0
906
Обеспечение чистоты и порядка на  территории сельского поселения Аркауловский сельсовет (100% требуемых объемов работ)

%

100

100

100

100

2.

Задача 2    Ремонт существующих и строительство новых элементов благоустройства на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет
39,5
294
Увеличение доли благоустроенных территорий в застроенной части сельского поселения Аркауловский сельсовет
%

ИТОГО

270,5
1200,0

	4.ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,

	НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	«Благоустройство территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет на 2014-2016 годы»

	Наименование   мероприятия программы
	Источник     финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых  для реализации   мероприятия, в том числе по годам
(тыс.руб.)

	Мероприятия    муниципальной программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Задача 1  Обеспечение чистоты и порядка на  территории сельского поселения Аркауловский сельсовет

	Сельское поселение Аркауловский сельсовет
	Ликвидация стихийных навалов мусора, вывоз ТБО
	Бюджет Республики Башкортостан

	Обкос травы, вырубка сухих и аварийных деревьев, ремонт и содержание памятников,     площадок, посадка деревьев, уборка мусора вдоль дорог,  содержание кладбищ, свалок твердых бытовых отходов, родников
	Бюджет сельского поселения Аркауловский сельсовет
	78,6
	40,2
	11,7

	Бюджет Республики Башкортостан
	204
	204
	204

	Задача 2    Ремонт существующих и строительство новых элементов благоустройства на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет

	Сельское поселение Аркауловский сельсовет
	Благоустройство населённых пунктов ( ремонт родников)

	Ремонт проезжей части улиц населенных пунктов
	Бюджет Республики Башкортостан
	98
	98
	98

	Устройство, содержание  и ремонт линий наружного освещения
	Бюджет Республики Башкортостан
	98
	98
	98

	Бюджет сельского поселения Аркауловский сельсовет
	50
	50
	40

	Итого по задаче 1
	282,6
	244,2
	215,7

	Всего по задаче 1
	742,5

	Итого по задаче 2
	246
	246
	236

	Всего по задаче 2
	728

	Итого по годам
	528,6
	490,2
	451,7

	Всего по программе (тыс. руб.)
	1470,5

	5.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	«Благоустройство территорий сельского поселения Аркауловский сельсовет на 2014-2016 годы»

	(наименование программы (подпрограммы))

	№ п/п
	Мероприятия
	Источники  финанси-рования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования   мероприятия в   текущем    финансовом году (тыс. руб.)
	Всего                         (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	13

	1.
	Задача 1  Обеспечение чистоты и порядка на  территории сельского поселения Аркауловский сельсовет

	Декабрь 2016
	282,6
	742,5
	282,6
	244,2
	215,7
	 Глава сельского поселения

	1.1.
	Мероприятие 1
	Средства республиканского  бюджета
	Декабрь 2016
	-
	-
	-
	-
	-
	  Глава сельского поселения

	Ликвидация стихийных навалов мусора, вывоз ТБО

	1.2.
	Мероприятие 2
	Средства местного  бюджета
	Декабрь 2016
	78,6
	130,5
	78,6
	40,2
	11,7
	 Глава сельского поселения

	Обкос травы, вырубка сухих и аварийных деревьев, ремонт и содержание памятников,   площадок, посадка деревьев, уборка мусора вдоль дорог,  содержание кладбищ, свалок твердых бытовых отходов, родников
	Средства республиканского  бюджета
	Декабрь 2016

	612
	204
	204
	204

	2.
	Задача 2    Ремонт существующих и строительство новых элементов благоустройства на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет
	Итого
	Декабрь 2016
	210
	728
	246
	246
	236
	 Глава сельского поселения

	2.1.
	Мероприятие 1
	Средства республиканского бюджета
	Декабрь 2016
	98
	294
	98
	98
	98

 Глава сельского поселения

	Благоустройство населенных пунктов

	Ремонт проезжей части улиц населенных пунктов

	2.2.
	Мероприятие 2
	Средства местного бюджета
	Декабрь 2016
	50
	140
	50
	50
	40
	 Глава сельского поселения,

	Устройство, содержание  и ремонт линий наружного освещения

	Средства республиканского бюджета
	Декабрь 2016
	98
	294
	98
	98
	98
	 Глава сельского поселения

6. Организация управления программой, контроль и отчетность при реализации  программы.

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком –   администрацией сельского поселения Аркауловский сельсовет, который координирует исполнение программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, внесение предложений по корректировке Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется  администрацией сельского поселения Аркауловский сельсовет. Координатором программы является   глава администрации сельского поселения  .

Координатор программы при необходимости организует экспертные проверки хода реализации мероприятий Программы.

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на  главного бухгалтера администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет.

Ежегодный годовой отчет о реализации программы готовит муниципальный заказчик –  администрация сельского поселения Аркауловский сельсовет